
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore N. 2351 del 20 dicembre 2019 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA 
SERVIZI RELATIVI A SERVIZI TELEFONIA VOIP E CONNETTIVITA’ - CIG ZEB2B2B34E– Decreto a contrarre ai 
sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.: aggiudicazione con efficacia subordinata all'esito 
dei controlli e avvio anticipato del servizio.  
 
 

il Direttore 
 
Visti: 

o il vigente Statuto di Anci Toscana; 
o il Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
o il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
o la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
o il Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali, approvato dal comitato direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 
 

o Anci Toscana per lo svolgimento delle proprie attività ha la necessità di garantire la continuità e il 
funzionamento dell'infrastruttura di rete interna e delle relative connessioni nonché del servizio di 
telefonia; 

o l'utilizzo dei servizi legati alla telefonia voip e connettività e la loro costante ottimizzazione 
risultano fondamentali e necessari per il corretto svolgimento di tutte le attività e progettualità 
dell'Associazione; 

o Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge, è possibile 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del Codice, nel rispetto dei 
principi di cui al comma 1 del suddetto articolo; 

o Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

 
Ritenuto quindi: 

o di procedere con la richiesta di offerta a CONSORZIO GLOBALNET ITALIA P.IVA: 06056330480C.F.: 
06056330480 del servizio in oggetto per un periodo di 36 mesi dalla sottoscrizione del Foglio Patti 
e Condizioni che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera 
“A”; 
 

Preso atto che: 
o In data 13 dicembre 2019 alle ore 12:56:31tramite la piattaforma START, CONSORZIO GLOBALNET 

ITALIA ha presentato offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto per un periodo di 36 mesi 
dalla stipula del contratto e per un importo massimo, il cui raggiungimento non è garantito dalla 
scrivente Amministrazione, di € 37.762,00 (trentasettemilasettecentosessantadue/00) oltre IVA nei 
termini di legge;  



 

 

 
 

 

2 
 

o la Stazione Appaltante effettuerà i pagamenti mensilmente sulla base dei servizi effettivamente 
svolti, ai prezzi offerti all’interno del Dettaglio economico e acquisterà fino alla concorrenza 
massima prevista. Non è comunque garantito il raggiungimento dell’importo massimo 
contrattuale; 

o La durata del presente affidamento è pari ad anni tre (3) decorrenti dal giorno di stipula del 
contratto. 

o Per quanto riguarda la fornitura della fibra e i canoni di locazione degli strumenti, la Stazione 
Appaltante richiederà annualmente all'affidatario, un nuovo preventivo in linea con i tariffari 
previsti nel periodo di riferimento. Tale scelta è fatta in ragione della peculiarità dei servizi richiesti, 
data la loro costante evoluzione tecnologica, al fine di evitare il pagamento di importi superiori a 
quelli di mercato e l’eventuale obsolescenza delle strumentazioni che potrebbero divenire 
inadatte all’efficace svolgimento delle funzioni richieste, così come disposto dalla Lettera di 
richiesta preventivo predisposta dall’Amministrazione che si allega al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera “B”; 

o L’offerta è stata presentata correttamente e il suo contenuto è stato valutato come coerente con 
le richieste della scrivente Amministrazione, come descritto nel verbale di esame della 
documentazione presentata che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera “C”; 

o La scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli previsti dalla normativa e dal 
proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria propedeutici all’aggiudicazione 
efficace e alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni; 

o Per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: ZEB2B2B34E. 
 
Considerato che per garantire la continuità e il funzionamento dell'infrastruttura di rete interna e delle 
relative connessioni nonché del servizio di telefonia è necessario avviare, ai sensi dell’articolo 32 co. 8 del 
Codice, le attività affidate nelle more dell’esecuzione dei controlli già avviati e della seguente 
sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

o Di affidare a CONSORZIO GLOBALNET ITALIA CF e P.IVA: 06056330480 per le motivazioni espresse 
in narrativa, la fornitura servizi relativi a servizi telefonia voip e connettivita’ - CIG ZEB2B2B34E per 
un periodo di anni tre (3) decorrenti dalla sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, per un 
importo massimo di € 37.762,00 00 (trentasettemilasettecentosessantadue/00) il cui 
raggiungimento non è garantito, da remunerare mensilmente sulla base dei servizi effettivamente 
svolti, ai prezzi offerti all’interno del Dettaglio economico e acquisterà fino alla concorrenza 
massima prevista;  

o Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

o Di subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione e la sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni con 
CONSORZIO GLOBALNET ITALIA al completamento con buon esito dei controlli e a seguito della 
ricezione di tutta la documentazione e i dati necessari allo scopo; 

o Di avviare, ai sensi dell’articolo 32 co. 8 del Codice, le attività affidate nelle more dell’esecuzione 
dei controlli già avviati e della seguente sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni, per garantire la 



 

 

 
 

 

3 
 

continuità e il funzionamento dell'infrastruttura di rete interna e delle relative connessioni nonché 
del servizio di telefonia; 

o Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di preventivo (All. “B”), Verbale 
di esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”). 

 
 

Il Direttore Generale 
Simone Gheri 


